considerando que para el inicio de la ejecución del Contrato N° 14-2019-

SENACE, se contaba arrendado con 3,956.44 m2 y la entidad asumía la 
totalidad del gasto; y que con la reducción al veinticinco por ciento (25%) 
del monto original del mencionado contrato, que equivale a la S/ 
1,908,951.84 (un millón novecientos ocho mil novecientos cincuenta y uno 
con 84/100 soles), se cuenta con 2,609.02 m2 arrendado, ante ello, el 
SENACE sólo debe asumir el 65.94 % del total del monto gastado y la 
demandante el 34.06%.   

212. Afirma además que, si desde el 5 de setiembre de 2020 a la fecha, el 
SENACE ha asumido S/ 89,834.00 (ochenta y nueve mil ochocientos 
treinta y cuatro con 00/100 soles), para los mantenimientos en general del 
edificio, la demandante deberá reembolsar a favor de la entidad la suma de 
S/ 30,597.46 (treinta mil quinientos noventa y siete con 46/100 soles), que 
representa el 34.06%; así como los demás gastos que se puedan generar con 
posterioridad a la fecha de emisión del presente documento. 

213. Asimismo, SENACE  precisa que ha asumido la totalidad de los servicios 
conforme al siguiente detalle:

[...]

tanto, considerando que para el inicio de la ejecución del Contrato N° 14-
2019-SENACE, se contaba arrendado con 3,956.44 m2 y la entidad asumía 
la totalidad del gasto; y que con la reducción al veinticinco por ciento (25%) 
del monto original del mencionado contrato, que equivale a la S/ 
1,908,951.84 (un millón novecientos ocho mil novecientos cincuenta y uno 
con 84/100 soles), se cuenta con 2,609.02 m2 arrendado, ante ello, el 
SENACE sólo debe asumir el 65.94 % del total del monto gastado y la 
demandante el 34.06%.   

219. Afirma además que, si desde el 5 de setiembre de 2020 a la fecha, el 
SENACE ha asumido S/ 89,834.00 (ochenta y nueve mil ochocientos 
treinta y cuatro con 00/100 soles), para los mantenimientos en general del 
edificio, la demandante deberá reembolsar a favor de la entidad la suma de 
S/ 30,597.46 (treinta mil quinientos noventa y siete con 46/100 soles), que 
representa el 34.06%; así como los demás gastos que se puedan generar con 
posterioridad a la fecha de emisión del presente documento. 

220. El Tribunal Arbitral, siguiendo la línea lógica del análisis del punto 
controvertido anterior, considera improcedente desvincular al SENACE de